
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS 2 .......................................................................................................................................... 

ATA DE REUNIÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 2 ........................................................................................................................................... 
ATA SESSÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 2 ...................................................................................................................................... 
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 3 ............................................................................................................................. 

HUMBERTO DE CAMPOS, SEXTA * 26 DE MARçO DE 2021 * ANO III * Nº 253

1/4www.humbertodecampos.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS

ATA DE REUNIÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

ATA  DE  REUNIÃO  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO
REFERENTE  A
 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 – CPL/PMHC
 
As nove horas, do dia vinte e cinco do mês de março do
ano  de  dois  mil  e  vinte  e  um,  na  sala  da  Comissão
Permanente  de  Licitação,  situada  na  Praça  Dr.  Leôncio
Rodrigues, nº 136, Centro, a comissão de licitação do Município
de  Humberto  de  Campos/MA,  composta  pelo  presidente
MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ, membros permanentes,
CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL e FELIPE ALVES DINIZ
PEREIRA,  todos  nomeados  através  de  Portaria,  anexa  aos
autos, reuniu-se para análise do documento apresentado, pela
empresa SOLICITA SERVIÇOS LTDA, visto  que na sessão
pública  anterior,  o  documento  referente  ao  item  10.4.1  do
edital, apresentado estava vencido, e em consequência disso a
comissão resolveu inabilitar e fixou o prazo de 8 dias úteis,
conforme previsão do §3º do art. 48 da Lei 8.666/93, para que a
licitante  apresentasse  nova  Certidão.  Dentro  do  prazo
estipulado a empresa apresentou no dia 24 de março de 2021,
nova certidão de falência e concordata, satisfazendo assim as
condições  editalícias.  Após  a  análise  do  documento
apresentado,  a  Comissão  resolveu  habilitar  a  empresa
SOLICITA SERVIÇOS LTDA, por ter atendido aos requisitos e
condições do edital. Em seguida, e por ser a única participante
do certame, a Comissão passou para a abertura do envelope de
proposta de preços, que ficou de posse da Comissão, cujo o
valor global apresentado pela empresa foi de R$ 183.600,00
(cento e oitenta e três mil e seiscentos reais), para um
período  de  12  (doze)  meses.  A  proposta  de  preços  da
empresa foi analisada, sendo constatado que a mesma está de
acordo com as exigências do Edital. A proposta de preço foi
rubricada pela comissão e juntada ao processo. Dessa forma a
Comissão declarou classificada e vencedora da TOMADA DE
PREÇOS Nº 002/2021 – CPL/PMHC, a proposta de preços
apresentada  pela  empresa  SOLICITA SERVIÇOS LTDA no
valor global de R$ 183.600,00 (cento e oitenta e três mil e
seiscentos reais), para um período de 12 (doze) meses, a
qual  será  adjudicado  o  objeto  desta  licitação,  depois  da
publicação  do  resultado  desta  sessão,  conforme  a  Lei  de
Licitações e Contratos. Nada mais havendo a tratar,  lavro a
presente Ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada
pelo Presidente, Membros da Comissão e Licitante presente.
Humberto de Campos/MA, aos vinte e cinco dias do mês
de março do ano de dois mil e vinte e um.
 
MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ
Presidente da CPL
 
CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL
Membro Permanente da CPL
 
FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Membro Permanente da CPL

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 9609b27706b87ce04202cf6137d0219d

ATA SESSÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

 
ATA SESSÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021
– CPL/PMHC
 
ATA  DA  SESSÃO  PÚBLICA  DE  LICITAÇÃO  PARA
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA
DE PREÇOS NÚMERO DOIS, ANO DOIS MIL E VINTE E
UM.
 
As nove horas e quinze minutos, do dia vinte e dois do
mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na sala da
Comissão  Permanente  de  Licitação,  situada  na  Praça  Dr.
Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro, composta pelo presidente
MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ, membros permanentes,
CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL e FELIPE ALVES DINIZ
PEREIRA,  todos  nomeados  através  de  Portaria,  anexa  aos
autos,  para  recebimento  dos  envelopes  de  documentos  de
habilitação e proposta de preços da TOMADA DE PREÇOS nº
002/2021 – CPL/PMHC, com o objetivo de selecionar a melhor
proposta  para  contratação  de  serviços  técnicos
especializados  de  assessoria  e  consultoria  na  área  de
licitações  e  contratos  administrativos,  para  atender  as
necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Humberto  de
Campos/MA.  A  COMISSÃO  precisamente  às  09:15h,  deu
início aos trabalhos solicitando da única licitante presente que
apresentasse  sua  credencial  à  secretaria  dos  trabalhos  e
mediante chamada entregasse seu envelope. Com a entrega do
envelope foi declarado o encerramento da admissão, limitando-
se  o  certame à  uma única  licitante:  SOLICITA SERVIÇOS
LTDA, representada pela Sócia Administradora a Sra. MELBA
HALLAX  ARAÚJO  OLIVEIRA.  Rubricado  o  envelope  de
proposta  comercial  pela  Comissão  e  Licitante  credenciado,
iniciou-se a abertura do envelope de documentos de habilitação,
os  quais  foram  rubricados,  examinados  pela  Comissão  e
entregues ao licitante para exame, que também os rubricou. A
Comissão, após análise dos documentos, percebeu que que o
documento apresentado pela empresa referente ao item 10.4.1,
Certidão de falência ou Concordata, está vencido, visto a sua
data de expedição ser de 20 de janeiro de 2021, tendo prazo de
validade  de  60  (sessenta)  dias,  conforme informa a  própria
Certidão. Ao ser indagado sobre a referida Certidão, a empresa
Licitante informou que está válida, visto que no dia 19 de março
de 2021, dia previsto para abertura da sessão, a mencionada
Certidão  estava  dentro  do  prazo,  e  como  esta  sessão,  por
motivos  de  feriado  municipal,  de  acordo  com  o  Decreto
Municipal  nº 001/2021, foi adiada para a data de hoje, não teve
tempo hábil  para emitir  uma segunda Certidão Negativa de
Falência  ou Concordata,  visto  a  burocracia  e  prazo de pelo
menos 48 horas  para ser  emitida pela  justiça  da capital.  A
comissão resolveu inabilitar e fixou o prazo de 8 dias úteis,
conforme previsão  do  §3º  do  art.  48  da  Lei  8.666/93,  para
apresentar nova Certidão. Nada mais havendo a tratar, lavro a
presente Ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada
pelo Presidente, Membros da Comissão e Licitante presente.
Humberto de Campos/MA, aos vinte e dois dias do mês de
março do ano de dois mil e vinte e um.
 
MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ
Presidente da CPL
 
CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL
Membro Permanente da CPL
 
FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Membro Permanente da CPL
 
SOLICITA SERVIÇOS LTDA

HUMBERTO DE CAMPOS, SEXTA * 26 DE MARçO DE 2021 * ANO III * Nº 253

2/4www.humbertodecampos.ma.gov.br



Melba Hallax Araújo Oliveira
 

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 49a9825d3b89e0d9fc3e0e05b3a3e2b0

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2021 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-CPL/PMHC
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2021
 
  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  HUMBERTO  DE
CAMPOS/MA,  através  da  sua  Comissão  Permanente  de
Licitação-CPL/PMHC, torna público que foi classificada para a
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-CPL/PMHC, objetivando

contratação  de  serviços  técnicos  especializados  de
assessoria e consultoria na área de licitações e contratos
administrativos,  para  atender  as  necessidades  da
Prefeitura  Municipal  de  Humberto  de  Campos/MA,  a
proposta de preços da empresa, SOLICITA SERVIÇOS LTDA,
em primeiro lugar. Sendo declarada vencedora do Certame a
empresa SOLICITA SERVIÇOS LTDA. O Processo está com
vista franqueada aos interessados na Comissão Permanente de
Licitação – CPL/PMHC, durante o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis, contados da publicação deste aviso.
 
Humberto de Campos, 25 de março de 2021.
 
Mauro Henrique Sousa Muniz
Presidente da CSL/SES
 

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 52386486b3f330db2cd6e2b1b4cf7b2b

HUMBERTO DE CAMPOS, SEXTA * 26 DE MARçO DE 2021 * ANO III * Nº 253

3/4www.humbertodecampos.ma.gov.br



LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 98985627610

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de
novembro de 2019

HUMBERTO DE CAMPOS, SEXTA * 26 DE MARçO DE 2021 * ANO III * Nº 253

4/4www.humbertodecampos.ma.gov.br


		2021-03-26T06:00:05-0300




